
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 129 del  19/11/2018

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA 
CALCIO  IN  LOCALITA'  CA'  ROSSA DI  PORTO  MANTOVANO  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: C32B16000000006

L’anno  duemiladiciotto addì  diciannove del  mese  di  novembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:

- il Comune di Porto Mantovano è proprietario dell’impianto sportivo da calcio “F. Merlino” 
ubicato in via dei Bersaglieri in località Cà Rossa in Comune di Porto Mantovano;

- l’area  sportiva  comprende  quattro  campi  da  calcio  di  cui  uno principale  in  erba  con 
gradinate per il pubblico atte a contenere 360 spettatori, un campo di allenamento in erba, un 
campo di allenamento misto in erba e terra ed un campo di allenamento in terra battuta;

- l’impianto è stato realizzato nel settembre 2002, ed è stato ampliato nel 2007 mediante la 
realizzazione di nuovi spogliatoi e la realizzazione del quarto campo da allenamento in erba 
e terra;

- l’impianto sportivo è in gestione alla  società sportiva ASD Porto che conta circa 200 
tesserati (dalla prima squadra all’avviamento allo sport) suddivisi in dieci categorie dove 
mediamente militano circa 20 giocatori ciascuna;

- già dal 2003 la Società ASD Porto lamentava la necessità di riqualificare l’impianto in 
esame mediante la sostituzione del fondo del campo di allenamento in terra battuta, con altro 
materiale di tipo erboso, sintetico o naturale, richiesta rinnovata dalla Società ASD Porto 
all’Amministrazione Comunale anche nel 2016;

- con Delibera della Giunta allo Sport e Politiche Giovanili della Regione Lombardia n. 70 
del  12.01.2016,  è  stato  pubblicato  sul  BURL il  bando  per  l’assegnazione  di  contributi 
regionali  in  conto  capitale  per  la  realizzazione  e  riqualificazione  di  impianti  sportivi  di 
proprietà pubblica;

- il  bando,  che  era  rivolto  agli  Enti  pubblici  proprietari  di  impianti  sportivi,  aveva  la 
principale  finalità  di  riqualificare  o  progettare  ex  novo  impianti  sportivi  all’aperto  con 
particolare  priorità  alle  piste  di  atletica  ed  in  secondo  ordine  era  rivolto  anche  alla 
riqualificazione di impianti sportivi coperti;

- con Delibera di Giunta Comunale n° 22 del 17.03.2016 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto  definitivo  denominato  “RIQUALIFICAZIONE  CON  MANTO  IN  ERBA 
SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO DI ALLENAMENTO NEL CENTRO SPORTIVO 
“F.  MERLINO”  IN  LOCALITA’  CA’  ROSSA  DI  PORTO  MANTOVANO”,  redatto 
dall’arch.  Rosanna Moffa Responsabile dell’Area Tecnica e dall’arch. Giuseppe Menestò 
funzionario  dell’ufficio  tecnico  del  Comune  e  veniva  autorizzato  il  Sindaco  alla 
presentazione della domanda di finanziamento al suddetto bando regionale;

- con decreto della Direzione Generale sport e politiche per i giovani n° 7471 del 28.07.2016 
la Regione Lombardia rendeva noto l’esito positivo dell’idoneità del progetto presentato dal 
Comune di Porto Mantovano al bando regionale riscontrando tuttavia la mancata erogazione 
del contributo, in funzione delle disponibilità economiche;

- alla  luce  dell’esito  del  bando regionale,  nel  mese  di  gennaio  2017 l’Amministrazione 
Comunale ha presentato una richiesta di spazi finanziari alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri  –  Struttura  di  missione  dedicata  agli  interventi  sull’edilizia  pubblica  compreso 
quella sportiva, al fine di procedere nella realizzazione dell’intervento in oggetto, richiesta 
successivamente accolta;

- a seguito della concessione degli spazi finanziari da parte del MEF, l’Amministrazione ha 
dato  mandato  all’ufficio  tecnico  del  Comune  di  Porto  Mantovano  di  procedere  nella 
progettazione esecutiva del  progetto di  “RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA 

Copia informatica per consultazione



SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO DI ALLENAMENTO NEL CENTRO SPORTIVO 
“F. MERLINO” IN LOCALITA’ CA’ ROSSA DI PORTO MANTOVANO”;

- con determina n. 471 del 06.09.2018 è stato affidato il servizio di redazione della verifica e 
progettazione  dell’invarianza  idraulica  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  n°  7  del 
23/11/2017 all’Ing. Paolo Ravelli libero professionista con studio tecnico in Porto Mantovano 
viale Partigiani, 46, (p. IVA 02076260203), necessario al fine di procedere alla redazione del 
progetto  esecutivo  di  riqualificazione  del  campo da  calcio  alla  Ca’ Rossa  mediante  erba 
sintetica;

- il progetto di “RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO 
DA  CALCIO  DI  ALLENAMENTO  NEL  CENTRO  SPORTIVO  “F.  MERLINO”  IN 
LOCALITA’ CA’ ROSSA DI  PORTO MANTOVANO” è  inserito  nella  variante  n.  1  del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 Elenco annuale 2018 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 14/6/2018;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA 
SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO DI  ALLENAMENTO NEL CENTRO SPORTIVO “F. 
MERLINO” IN LOCALITA’ CA’ ROSSA DI PORTO MANTOVANO”, redatto dall’arch. Rosanna 
Moffa Responsabile dell’Area Tecnica e dall’arch. Giuseppe Menestò funzionario dell’ufficio tecnico 
del Comune, per l’importo totale dell’opera pari ad euro 260.000,00 suddiviso in euro 220.000,00 per 
lavori di cui euro 216.685,00 a base d’asta ed euro 3.315,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed euro 40.000,00 per somme a disposizione e con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI:   € 220.000,00

Di cui:    

 IMPORTO A BASE D’ASTA (soggetto a ribasso)  € 216.685,00  

 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 3.315,00  

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:    

 IVA 10% su A  € 22.000,00  

 Imprevisti e lavori in economia IVA compresa  € 10.000,00  

 Lavori propedeutici IVA compresa  € 2.970,00  

 Incentivo per funzioni tecniche art, 113 D.Lgs, 50/2016  € 4.400,00  

 Contributo ANAC  € 30,00  

 Spese copertura assicurativa verificatore  € 600,00  

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:  € 40.000,00

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA -  € 260.000,00

e composto dai seguenti elaborati:

• A: Relazione generale;
• B: Relazione tecnica;
• C: Rilievo plano altimetrico;
• D: Inserimento urbanistico e catastale;

Copia informatica per consultazione



• E: Elaborato grafico stato di fatto - Accessibilità scala 1:1000;
• F: Elaborato grafico stato di fatto scala 1:500;
• G: Elaborato grafico stato di fatto scala 1:200;
• H: Elaborato grafico stato di fatto imp. drenaggio e irrigazione 1:200;
• I: Elaborato grafico stato di progetto scala 1:200 – 1:20 – 1:10
• L: Documentazione fotografica;
• M: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• N: Piano di manutenzione; 
• O: Computo Metrico Estimativo;
• P: Elenco Prezzi unitari;
• Q: Quadro economico con indicazione dei costi della sicurezza;
• R: Cronoprogramma Lavori;
• S: Costo della manodopera;
• T: Progetto invarianza idraulica;
• U: Schema di contratto;
• V: Capitolato speciale di appalto;
• Z: Analisi dei prezzi.

PRESO ATTO che il  progetto in esame prevede la realizzazione di  un campo da calcio in erba 
sintetica non omologato dal CONI/FIGC/LND, in accordo con le esigenze della società che gestisce 
gli impianti sportivi alla Ca’ Rossa ASD Porto e che pertanto non necessita di parere preventivo degli 
Enti preposti;

PRECISATO che il progetto esecutivo è stato adeguato, in materia di invarianza idraulica, alle 
disposizioni contenute nel Regolamento Regionale n. 7 del 23/11/2017 entrato in vigore il 27/5/2018;

VERIFICATO che la copertura finanziaria dell’opera è prevista nel bilancio 2018 come segue:

ü € 260.000,00 cap. 2317251000 “Campo di calcio Ca’ Rossa” finanziata con avanzo di 
amministrazione 2017 spazi finanziari DM n. 20970 del 9.02.2018;

VERIFICATO che il presente progetto esecutivo come previsto dall’ art. 23 c. 8 del D.Lgs 50/2016 
rispetta i contenuti della progettazione del DPR 207/2010 (dall’art. 33 all’art. 43) ed è meritevole 
pertanto di approvazione;

VISTA la validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 del progetto in esame redatta in 
data 19.10.2018 dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo in esame e di procedere successivamente alla gara 
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso la Provincia di Mantova ai sensi del D.lgs. 
50/2016 art. 37 comma 4 ed in forza della vigente Convenzione stipulata tra gli enti;

VISTI:

- il d.lgs. n. 118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della l. n. 42/2009”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  25 del 26/02/2018 di approvazione del DUP 
documento unico di programmazione 2018-2020 e del bilancio di previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.  26 del  05/03/2018 inerente “l’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2018-2020- parte contabile ”; 

- le Delibere di C.C. nn. 21/2018, 41/2018 e 69/2018 rispettivamente di approvazione del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 Elenco annuale 2018, e successive 
variante n. 1 e variante n. 2;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa riportato, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO DI 
ALLENAMENTO NEL CENTRO SPORTIVO “F.  MERLINO” IN LOCALITA’ CA’ ROSSA DI 
PORTO  MANTOVANO”  redatto  dall’arch.  Rosanna  Moffa  Responsabile  dell’Area  Tecnica  e 
dall’arch.  Giuseppe  Menestò  funzionario  dell’ufficio  tecnico  del  Comune,  per  l’importo  totale 
dell’opera pari ad euro 260.000,00 suddiviso in euro 220.000,00 per lavori di cui euro 216.685,00 a 
base d’asta ed euro 3.315,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed euro 40.000,00 
per somme a disposizione e con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI:   € 220.000,00

Di cui:    

 IMPORTO A BASE D’ASTA (soggetto a ribasso)  € 216.685,00  

 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 3.315,00  

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:    

 IVA 10% su A  € 22.000,00  

 Imprevisti e lavori in economia IVA compresa  € 10.000,00  

 Lavori propedeutici IVA compresa  € 2.970,00  

 Incentivo per funzioni tecniche art, 113 D.Lgs, 50/2016  € 4.400,00  

 Contributo ANAC  € 30,00  

 Spese copertura assicurativa verificatore  € 600,00  

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:  € 40.000,00

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA -  € 260.000,00

e composto dai seguenti elaborati:

• A: Relazione generale;

• B: Relazione tecnica;
• C: Rilievo plano altimetrico;
• D: Inserimento urbanistico e catastale;
• E: Elaborato grafico stato di fatto - Accessibilità scala 1:1000;
• F: Elaborato grafico stato di fatto scala 1:500;
• G: Elaborato grafico stato di fatto scala 1:200;
• H: Elaborato grafico stato di fatto imp. drenaggio e irrigazione 1:200;
• I: Elaborato grafico stato di progetto scala 1:200 – 1:20 – 1:10
• L: Documentazione fotografica;
• M: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• N: Piano di manutenzione; 
• O: Computo Metrico Estimativo;
• P: Elenco Prezzi unitari;
• Q: Quadro economico con indicazione dei costi della sicurezza;
• R: Cronoprogramma Lavori;

Copia informatica per consultazione



• S: Costo della manodopera;
• T: Progetto invarianza idraulica;
• U: Schema di contratto;
• V: Capitolato speciale di appalto;
• Z: Analisi dei prezzi.

2. DI PRENDERE ATTO che il progetto in esame prevede la realizzazione di un campo da calcio 
in erba sintetica non omologato dal CONI/FIGC/LND, in accordo con le esigenze della società 
che gestisce gli impianti sportivi alla Ca’ Rossa ASD Porto e che pertanto non necessita di  
parere preventivo degli Enti preposti; 

3. DI PRECISARE che il progetto esecutivo è stato adeguato, in materia di invarianza idraulica, 
alle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale n. 7 del 23/11/2017 entrato in vigore il 
27/5/2018;

4. DI  DARE ATTO della  validazione  del  progetto  in  esame redatta  in  data  19.10.2018 dal 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

5. DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico, al fine di procedere alla gara di appalto dell’opera, 
di trasmettere la documentazione progettuale alla stazione unica appaltante costituita presso la 
Provincia  di  Mantova  ai  sensi  del  D.lgs.  50/2016  art.  37  comma  4  ed  in  forza  della 
Convenzione tra il Comune di Porto Mantovano e la Provincia di Mantova; 

6. DI STABILIRE che la copertura finanziaria dell’opera è  prevista nel  bilancio 2018 come 
segue: 

- € 260.000,00 cap. 2317251000 “Campo di calcio Ca’ Rossa” finanziata con avanzo di 
amministrazione 2017 spazi finanziari DM n. 20970 del 9.02.2018.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Copia informatica per consultazione



Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA 
CALCIO IN LOCALITA' CA' ROSSA DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: C32B16000000006

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA 
CALCIO IN LOCALITA' CA' ROSSA DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: C32B16000000006

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Preso d’atto, con determinazione n. 656 del 16.11.2018, del cronoprogramma dell’opera pubblica 
finanziata con avanzo d’amministrazione 2017 la cui realizzazione è prevista nel corso del biennio 
2018/2019:

Euro     2.928,00 esercizio finanziario 2018

Euro 257.072,00 esercizio finanziario 2019 (finanziata da FPV)

-----------------------------

Euro 260.000,00 Totale

Lì, 16/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 129 del 19/11/2018

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO 
IN LOCALITA' CA' ROSSA DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP: C32B16000000006. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/11/2018 e sino al 08/12/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 129 del 19/11/2018

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE CON MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA 
CALCIO IN LOCALITA' CA' ROSSA DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: C32B16000000006. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/11/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
04/12/2018

Porto Mantovano li, 12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


